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蔬菜移栽机   作业质量     
1　 范围   
本标准规定了蔬菜移栽机械化作业术语和定义、作业质量要求、检测方法、检验规则。
本标准适用于蔬菜移栽机作业质量的评定。
2　 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB10395.9  农林拖拉机和机械  安全技术要求 第9部分：播种、栽种和施肥机械
JB/T 8401.2 旋耕联合作业机械 旋耕深松灭茬起垄机
JB/T 10291 旱地栽植机械
NY/T 986 铺膜机 作业质量
NY/T 1924 油菜移栽机质量评价技术规范
DB320/T 175 大棚蔬菜移栽机 操作规范
3　 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
株距（plant spacing）
栽植行内相邻两株秧苗与地面的交点在栽植行中心线上的投影距离。
行距（low spacing）
相邻两行秧苗中心线之间的距离。
栽植深度（planting depth）
从秧苗与覆土表面交点到秧苗根部的垂直距离。
漏栽（mises hill）
理论上应当栽植秧苗的地方，实际没有栽植秧苗。
重栽（multiples）
理论上应当栽植一株（钵）秧苗的地方，实际栽植了两株（钵）或两株（钵）以上秧苗。
埋苗（seeding covered）
栽植后秧苗被土壤埋没而影响其正常生长。
伤苗（wounded seeding）
栽植后秧苗受到损伤而影响其正常生长。
露苗（seeding exposed）
栽植的秧苗根部（或钵体）裸露在地表而影响其正常生长。
立苗（seeding standing）
栽植后秧苗主茎与地面的夹角不小于30度的株数占秧苗实际移栽株数（不含漏栽、重栽、埋苗、伤苗、露苗的株数）。
4　 作业质量要求
4.1　 作业条件
秧苗
应采用适合移栽的秧苗，以穴盘秧苗为宜，根系无缠绕，起苗方便。常规培育的裸苗，高度不大于15cm，开展度不超过20cm，秧苗健壮、苗直无损伤。导苗管式移栽机的适宜秧苗高度应为15cm—20cm，钳夹式、链夹式移栽机适宜秧苗高度应为15cm—25cm。取苗或运输时，应防止秧苗损伤。
钵体
应使用无破损的钵体，穴盘圆形钵体直径不大于3cm，方形钵体长度不大于3cm。取苗或运输时，应防止钵体碎裂。 
整地条件
 根据土壤性状和当地的农艺要求，采用相应的耕整方式，作业前地表应平整，土块细碎，不得有秸秆及杂草等障碍物，土壤含水率不超过 25%。如果起垄铺膜种植，起垄作业质量应符合JB/T 8401.2的要求，铺膜作业质量应符合NY/T 986的要求。
机具条件
机具应可以调节行距、株距和栽植深度，为质量合格产品。机具使用前应检查发动机燃料和机油量，清扫燃油过滤器和空气滤清器；检查变速箱机油，检查和调整各传动件；查看凿穴器或开沟器状态；检查注油处注油情况，确认各紧固件的紧固状态。
机具试运转
机具作业前应进行试运转，将移栽机变速杆放置在“空挡”位置，启动发动机， 检查和调整主离合器和转向离合器的灵敏度。
作业要求
安全操作按 GB 10395.9进行。作业中，禁止与作业无关人员靠近机器，在运转或作业中，尤其在起步时，应注意机器周边情况，确保安全。
移栽机短距离运送，直接驾驶。下坡行驶时，禁止脱开主离合器手柄滑行；长距离运输，选用适宜的工具运输，移栽机应固定结实。
规划移栽路线，保持移栽路线的直线性。
保证作业中行间距、移栽深度和密度的一致性。
作业拐弯时，应停止栽植部件工作。
作业倒车时，应注意切断插植部件动力。
人工摆放秧苗，应及时准确，防止缺株。非人工摆苗原因引起的连续漏栽情况，请关停发动机，检查机具传动部位故障原因，并及时排除。
随时检查移栽作业后立苗、伤苗、露苗、埋苗、漏栽、重栽情况，及时调整机具。
4.2　 作业质量指标
在一般作业条件下，蔬菜移栽机的作业质量应符合表1的规定。
表1　   蔬菜移栽机作业质量指标
	序号
	检测项目名称
	质量指标要求
	检测方法对应的条款号

	
	
	导苗管式移栽机
	钳夹式、链夹式移栽机
	

	1
	立苗率，%
	≥85
	≥85
	5.2.1

	2
	埋苗率，%
	≤4
	≤4
	5.2.2

	3
	伤苗率，%
	≤2
	≤3
	5.2.3

	4
	露苗率，%
	≤5
	≤5
	5.2.4

	5
	漏栽率，%
	≤5
	≤5
	5.2.5

	6
	重栽率，%
	≤4
	≤4
	5.2.6

	7
	株距变异系数， %
	≤25
	≤20
	5.3.1

	8
	栽植深度合格率，%
	≥75
	≥75
	5.3.2


5　 检测方法
5.1　 检测要求
试验中秧苗的栽植深度、伤苗、埋苗和露苗（钵）应根据当地农艺要求予以确定，在试验期间不得随意改变。
每次每行连续测定的株数不得少于 120株（合格秧苗株数不得少于 60 株），栽植质量和栽植精度的测定必须同时进行。重复试验三次，取其平均值。
重栽、漏栽株数
在检验中，根据相邻两株的株距（Xi）和理论株距（Xr）之间的关系确定重栽、漏栽株数：
Xi在 0≤Xi≤0.5Xr范围内时，重栽一株；
Xi在 0.5Xr＜Xi≤1.5Xr范围内为合格株距；
Xi在 1.5Xr＜Xi≤2.5Xr范围内时，漏栽一株；
Xi在 2.5Xr＜Xi ≤3.5Xr范围内时，漏栽两株；
Xi在 3.5Xr＜Xi ≤4.5Xr范围内时，漏栽三株。如此类推。
检测仪器设备
应采用校验或校准合格的在有效检验周期内的仪器设备。主要仪器设备测量范围和准确度要求见表2。
表2　   仪器设备测量范围和准确度要求
	被测参数
	测量范围
	测量精确度要求

	时间
	（0—24）h
	±0.01

	长度
	（0—2）m
	±0.01

	长度
	（0—100）m
	±0.1

	硬度
	（20—70）HRC
	±0.5

	含水率
	（0—100）%
	±2


5.2　 栽植质量检测
立苗率的测定
立苗率按式（1）计算。
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式中：
L—立苗率，单位为百分率（%）；
Nlim—立苗株数，单位为株；
N—测定总株数，单位为株。
埋苗率的测定
埋苗率按式（2）计算。
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式中：
C—埋苗率，单位为百分率（%）；
Nmm—埋苗株数，单位为株；
N—测定总株数，单位为株。
伤苗率测定
埋苗率按式（3）计算。
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式中：
W—伤苗率，单位为百分率（%）；
Nsm—伤苗株数，单位为株；
N—测定总株数，单位为株。
露苗率测定
露苗率按式（4）计算。
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式中：
E—露苗率，单位为百分率（%）；
Nlum—露苗株数，单位为株；
Nl—理论移栽株数，单位为株。
漏栽率测定
漏栽率按式（5）计算。
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式中：
M—漏栽率，单位为百分率（%）；
Nlz—漏栽株数，单位为株；
Nl—理论移栽株数，单位为株。
重栽率测定
重栽率按式（6）计算。
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式中：
D—重栽率，单位为百分率（%）；
Ncz—漏栽株数，单位为株；
Nl—理论移栽株数，单位为株。
5.3　 栽植精度检测
株距变异系数
株距变异系数按式（7）计算。
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式中：
CVx—株距变异系数，单位为百分率（%）；
X—株距平均值，单位为厘米（cm）；
Sx—株距标准差，单位为厘米（cm）。
其中株距平均值、株距标准差的计算，参照标准NY/T 1924 油菜移栽机质量评价技术规范中6.9.3.1。
栽植深度合格率
秧苗栽植深度范围在理论栽植深度的±2cm内，视为栽植深度合格。栽植深度合格率按式（8）计算。
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式中：
H—栽植深度合格率，单位为百分率（%）；
Nh—栽植深度合格的株数，单位为株；
Nl—理论移栽株数，单位为株。
6　 检验规则
6.1　 单项判定规则
检测结果不符合本标准第4章相应要求时判该项目不合格。检测项目按期对机具作业质量的影响程度分为A、B两类，A类对机具作业质量影响大于B类。检测项目分类见表3。
6.2　 综合判定规则
对A、B类各检验项目进行逐一判定，当A类不合格项目数为0（即，A=0），B类不合格项目数不超过1（即，B≤1），判定作业质量合格；否则判定作业质量不合格。

表3　   检测项目分类表
	分     类
	检测项目名称

	类
	项
	

	A
	1
	立苗率

	
	2
	埋苗率

	
	3
	伤苗率

	
	4
	露苗率

	
	5
	漏栽率

	B
	1
	重栽率

	
	2
	株距变异系数

	
	3
	栽植深度合格率
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